
（人）

（人）

市）田辺幼稚園

市）田辺東幼稚園

市）草内幼稚園

市）大住幼稚園

市）三山木幼稚園

市）松井ケ丘幼稚園

市）薪幼稚園

市）普賢寺幼稚園

小計　②

私）聖愛幼稚園

私）そよかぜ幼稚園

小計　③

私）松井ケ丘保育園

私）こもれび

私）みんなのき

市）大住こども園

小計　④

（人）

１号 新２号 ２号 １号 新２号 ２号 １号 新２号 ２号 １号 新２号 ２号 １号 新２号 ２号

933 398 833 920 392 834 920 392 835

資料　４

令和５年度

1,979

47

980

３歳以上保育必要

教育
希望
強い

左記
以外

2.4

47

947

令和６年度

令和６年度
（Ｒ５と同じ）

令和３年度

2,195

2,146

49

2.2

令和４年度

３歳以上保育必要

計画書 改定案

1,946

令和２年度

３歳以上保育必要

教育
希望
強い

左記
以外

2,226

2,164

62

2.8

３歳以上保育必要

⑦中間年見直し２号認定子ども数の
見込み（①－⑥－９５２人）

⑤平均在宅保育率（④…３年間平均）

⑥推計在宅保育数（①×④＝⑥）

2.4

③在宅保育児（①－②）

④在宅保育率（③／①）

50

2.3

３歳
以上
教育
希望

①就学前児童数

②教育・保育ニーズの見込み

教育
希望
強い

左記
以外

2,197

2,147

３歳以上保育必要

教育
希望
強い

左記
以外

教育
希望
強い

左記
以外

（３）２号認定子どものニーズ量の見直し

３歳
以上
教育
希望

３歳
以上
教育
希望

３歳
以上
教育
希望

３歳
以上
教育
希望

　　　見直しの考え方

中間年の見直しについては、過去の実績をベースに見直すこととする。

（１）児童数推計（３～５歳児）
　令和３・４・５年度で実績値が推計値を平均６．０％下回っていることから、当初の推計値の９４．０％で見直
す。

（２）１号認定子ども（幼稚園）のニーズの量見込み
　既に令和５年度の入園申込みが終了していることから、より実績に近いこの数値をニーズ量とする。

（３）２号認定子ども（保育所・こども園等）のニーズの量見込み
　「ニーズが幼稚園から保育所に移行した」との分析により、児童数推計から１号認定子ども（幼稚園）及び
家庭保育者（児童数推計値の２％）を除いた数値とする。

　※　市外幼稚園・こども園の令和５・６年度の見込み量は、計画期間内（令和２～４年度）の３年間平均とする。

３～５歳児　児童数推計（計画書記載）

３～５歳児　児童数（５／１）

３～５歳児　児童数推計（見直し）

95.5 94.9 91.6

37

434

157

99

256

14

62

6

950

27

335

150

66

16

59

56

87

30

83

8

59

84

25

73

5959

（２）１号認定子ども実績量の内訳と見直し

（１）３～５歳児　児童数推計の見直し

2,226 2,195 2,197

175

117

実績量　①（＝⑤＋⑥） 1,163 1,113 995

乖離率

推計人口は計画策定上の基礎となる数値であることから、中間年以降の計画精度を高めるため、計画期間内（令和２～４
年度）の児童数推計と児童数の乖離が３年間平均で９４．０％であることから、当初の推計値の９４．０％で見直す。

1,979 1,946

2,105 2,070

2,126 2,083 2,012

令和５年度 令和６年度令和２年度 令和３年度 令和４年度

児童数推計と教育・保育ニーズの見込み（検討資料）

認定こども園

認可を受けな
い幼稚園

幼稚園

50

88

59

2

実績量（５／１） 見込み量

100

令和２年度 令和３年度 令和４年度
令和５年度
（申込時点）

614

108

285

合計　②＋③＋④＝⑤

市外幼稚園・こども園　①－⑤=⑥

110

27

84

44

18

66

61

95

33

104

45

510

86

102

48

7

51

52

13782

772

255

8

59

84

25

73

27

335

165

14

273

15

65

150

100

250

952 9521,163 1,113 995見込み量　⑤＋⑥＝⑦

950

5

52

137

722

230

722

230

950

213

5

223

75

858

100

250

15

65


