

見直しの考え方

中間年の見直しについては、過去の実績をベースに見直すこととする。

(1)児童数推計(3~5歳児)

令和3・4・5年度で実績値が推計値を平均6.0%下回っていることから、当初の推計値の94.0%で見直す。

(2)1号認定子ども(幼稚園)のニーズの量見込み

既に令和5年度の入園申込みが終了していることから、より実績に近いこの数値をニーズ量とする。

(3)2号認定子ども(保育所・こども園等)のニーズの量見込み

「ニーズが幼稚園から保育所に移行したこと」の分析により、児童数推計から1号認定子ども(幼稚園)及び家庭保育者(児童数推計値の2%)を除いた数値とする。

(1)3~5歳児 児童数推計の見直し

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	(人)
3~5歳児 児童数推計(計画書記載)	2,226	2,195	2,197	2,105	2,070	
3~5歳児 児童数(5/1)	2,126	2,083	2,012			
乖離率	95.5	94.9	91.6			
推計人口は計画策定上の基礎となる数値であることから、中間年以降の計画精度を高めるため、計画期間内(令和2~4年度)の児童数推計と児童数の乖離が3年間平均で94.0%であることから、当初の推計値の94.0%で見直す。						
3~5歳児 児童数推計(見直し)				1,979	1,946	

(2)1号認定子ども実績量の内訳と見直し

	実績量(5/1)			見込み量		(人)
	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度 (申込時点)	令和6年度 (R5と同じ)	
実績量 ①(=⑤+⑥)	1,163	1,113	995			
幼稚園	市)田辺幼稚園	100	88	66	59	59
	市)田辺東幼稚園	27	18	16	8	8
	市)草内幼稚園	84	66	59	59	59
	市)大住幼稚園	86	61	56		
	市)三山木幼稚園	102	95	87	84	84
	市)松井ヶ丘幼稚園	48	33	30	25	25
	市)薪幼稚園	117	104	83	73	73
	市)普賢寺幼稚園	50	45	37	27	27
小計 ②		614	510	434	335	335
認可を受けない幼稚園	私)聖愛幼稚園	175	165	157	150	150
	私)よかぜ幼稚園	110	108	99	100	100
	小計 ③	285	273	256	250	250
認定こども園	私)松井ヶ丘保育園	7	14	14	15	15
	私)こもれび	44	59	62	65	65
	私)みんなのき		2	6	5	5
	市)大住こども園				52	52
	小計 ④	51	75	82	137	137
合計 ②+③+④=⑤		950	858	772	722	722
市外幼稚園・こども園 ①-⑤=⑥		213	255	223	230	230
見込み量 ⑤+⑥=⑦					952	952

※ 市外幼稚園・こども園の令和5・6年度の見込み量は、計画期間内(令和2~4年度)の3年間平均とする。

(3)2号認定子どものニーズ量の見直し

	計画書									改定案						(人)	
	令和2年度			令和3年度			令和4年度			令和5年度			令和6年度				
	1号	新2号	2号														
	3歳以上 教育 希望	3歳以上 保育 必要 教育 希望 強い	左記 以外														
①就学前児童数		2,226			2,195			2,197			1,979			1,979		1,946	
②教育・保育ニーズの見込み	933	398	833	920	392	834	920	392	835								
			2,164			2,146			2,147								
③在宅保育児(①-②)			62			49			50								
④在宅保育率(③/①)			2.8			2.2			2.3								
⑤平均在宅保育率(④…3年間平均)				2.4										2.4			
⑥推計在宅保育数(①×④=⑥)														47		47	
⑦中間年見直し2号認定子どもの数の見込み(①-⑥=952人)														980		947	